
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con Avviso AOODPIT prot. n. 661 del 5 maggio del 2023 veniva emanato il Bando per la 

selezione di candidature di Istituzioni scolastiche per la “Realizzazione delle attività a supporto della 

partecipazione studentesca”; 

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione 

del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;   

VISTO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di 

revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 

provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo 

operato; 

CONSIDERATO che prima del perfezionamento del documento contrattuale, l’aggiudicazione è 

pacificamente revocabile (Cons. St., sez. III, 13 aprile 2011, n. 2291); 

ACCERTATO che l’autotutela è definita come “attività discrezionale della Pubblica Amministrazione 

attraverso la quale essa provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati, a rimuovere 

unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso 

mira”; 

RITENUTO di aver individuato nell’Avviso n.661 del 5.6.2023 la necessità di una revisione delle attività da 

realizzare per la partecipazione studentesca; 

VALUTATA la diminuita necessità di individuare una istituzione scolastica per l’organizzazione delle attività 

di partecipazione studentesca in collaborazione con la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 

autotutela. 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni riportate in premessa:  

a) di revocare in autotutela, ai sensi dell'art 21 quinquies legge 241/1990 e s.m.i., l’Avviso n.661 del 

5.6.2023 citato in premessa e di tutti i documenti ad esso collegati; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

 

b) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito internet istituzionale; 

c) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Maria Assunta Palermo 


		2023-07-05T13:05:44+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-07-06T09:50:49+0200
	protocollo




